
D.R.S. n°                / S.8                                                                   ME 2023/1
Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 8 - Assetto del Territorio

 

                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO       il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO       il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO        D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO        il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n°118  e  s.m.i.,  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali,  e dei loro organismi”, recepito dalla Regione Siciliana con l'art.  11 della legge
regionale 13 gennaio 2015 n. 3;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità ammi-
nistrativa contabile  e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a  
norma dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 e s.m.i.;

VISTO l’art. 6 del decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, controllo contabile;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 163;
VISTA la   legge  regionale   21 maggio  2019  n.  7,  art.  35,  comma 2,   “Disposizioni  per  i

procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa” che dispone che
sono fatti salvi i regolamenti emanati in attuazione  dell'art. 2,  commi  2 bis e 2 ter  della
precedente legge regionale 30 aprile 1991 n. 10;

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “ Regolamento  di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipar-
timenti Regionali;

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, art. 2, comma 3; 
VISTA la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 e n. 17 del 10 dicembre 2021 e s.m.i. del Dipartimento

Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione;
              VISTO il D.P.R.S. n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  
all'Arch. Salvatore Lizzio, a far data dal 14 febbraio 2023;

             VISTO il D.D.G. n.1118 del 18/05/2023 con il quale il Dirigente Generale di questo 
Dipartimento ha conferito l’incarico di Dirigente preposto al Servizio 8 – Assetto del  
Territorio all’Arch. AlbertoVecchio, a far data dal 16/05/2023;

             VISTA la legge 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026;
             VISTA  la  legge  16 gennaio  2024, n.2  “Bilancio di  previsione  della  Regione siciliana per  il  

triennio 2024-2026;
             VISTA la nota n°25896 del 13/06/2023 con la quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento

ha autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Messina all'esecuzione dei lavori di somma 
urgenza per la “Messa in sicurezza del costone roccioso sovrastante la strada comunale 
Bazia-Rupilla-S.Antonio in contrada Badia Alto” nel  Comune di  NASO  (ME),  per un  
importo complessivo pari ad € 275.000,00, di cui € 200.000,00 per lavori comprensivi di 
oneri per sicurezza ed € 75.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

             VISTO il D.D.S. n°1380/S.8 del 14 giugno 2023, registrato dalla competente Ragioneria Centrale 
di questo Assessorato  in data 26 giugno 2023 al prot. n°63121 con il quale, nelle more 
dell'obbligazione giuridicamente vincolante, è stata assunta la prenotazione d'impegno  
n°3/2023 di € 275.000,00, a valere sull’Esercizio Finanziario 2023 - Capitolo 672013 – 
Scheda n°1837);

VISTO il D.R.S. n°1695/S.8 del 20/07/2023, registrato dalla competente Ragioneria Centrale di  
questo Assessorato in data 03/08/2023 al prot. n°79018  - Cap. 672013 - con il quale, in 

  1

antonino.militano
Font monospazio
383



presenza dell’obbligazione giuridicamente vincolante derivante dall’avvenuto affidamento 
dei lavori, è stato assunto l’impegno definitivo perfetto n.3 per l’ importo complessivo pari
ad € 239.890,74 sul Capitolo 672013, Scheda 1837, Es. Fin. 2023;

VISTA la perizia dei lavori di somma urgenza di cui trattasi, redatta dall’Ufficio del Genio Civile 
di Messina dell’importo complessivo di € 239.890,74 di cui € 171.221,92 per lavori al  
netto del concordato ribasso del 15% (compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), 
ed € 68.668,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione così distinte:
€ 37.668,82  per I.V.A. al 22% 
€  3.200,00  per funzioni tecniche (80% del 2% di €. 200.000,00 D.lgs.50/2016)
€      800,00  per beni strumentali e informatici (20% del 2% di € 200.000,00 D.lgs.50/2016)
€      250,00  per contributo a favore ANAC
€   5.975,00  per spese trasferte personale di cui all'art. 11 del D.Lgl. n°50/2016
€   2.000,00  per spese materiale a supporto
€   4.000,00  per spese per assicurazione dipendenti P.A.
€   1.800,00  per caratterizzazione terre
€   2.150,00  per oneri di discarica
€   1.000,00  per spese ed accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
€   9.825,00  per imprevisti

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del 01/09/2023, nonché il parere di Approvazione in
Linea Tecnica prot.n° 13446 del 17/10/2023 espresso favorevolmente su detta perizia dal
R.U.P. “Geom. Giovanni Ciatto” dell’Ufficio del Genio Civile di Messina;

RITENUTO pertanto, sulla scorta del suddetto parere favorevole in linea tecnica, di dover procedere
all’approvazione  in  linea  amministrativa  della  perizia  dei  lavori  di  somma urgenza  in
argomento dell’importo complessivo di €  239.890,74 la cui spesa graverà sull’impegno
definitivo perfetto n°3  assunto sul  Cap. 672013 con il  succitato  D.R.S. n°1695/S.8 del
20/07/2023 (Es. Fin. 2024 - Scheda 1837 – codice U.2.02.01.09.014).--

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato
        

                            D E C R E T A

ART. 1) E’ approvata in linea amministrativa la perizia dei lavori di somma urgenza per la messa
in  sicurezza  del  costone  roccioso  sovrastante  la  strada  comunale  Bazia-Rupilla-
S.Antonino in contrada Badia Alto di cui in narrativa dell'importo di € 239.890,74, di cui €
171.221,92 per lavori compresi oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed € 68.668,82
per  somme  a  disposizione  dell'Amministrazione,  alla  cui  spesa  si  farà  fronte  con
l’impegno definitivo perfetto n°3 assunto con il citato D.R.S. n°1695/S.8 del 20/07/2023
sul  Capitolo  672013  (codice  U.2.02.01.09.014  –  Scheda  1837),  a  valere  sull'esercizio
finanziario 2024 del bilancio della Regione Siciliana;

ART. 2) All’esecuzione dei lavori provvederà l’Ufficio del Genio Civile di Messina, che ha già
proceduto all’affidamento degli stessi, ai sensi della normativa vigente.--

ART. 3) Ai sensi dell'art.  68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come
sostituito  dell'art.  98,  comma 6, della  legge regionale 7 maggio 2015 n. 9,  il  presente
provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.--

ART. 4) Sarà cura dell’ufficio del Genio Civile di Messina trasmette il presente decreto
                                         alla competente Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai sensi
                                         dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.--

Palermo,                                                                                 
Il Dirigente del Servizio 

               (Arch. Alberto Vecchio)
   
  Il Funzionario Direttivo

  F.to    (Loredana Ciuffoli)

  2

antonino.militano
Font monospazio
25/03/2024


	

		2024-03-25T11:00:18+0100
	ALBERTO VECCHIO




